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Introduction

Main Focus and Relevance

The main topic examined in the present research is the outcome of the 2015-2016 period that has

been described as the “European migrant crisis”, which has dominated all formats of socio-

political discourse in the European Union since its very beginning. The origins of this situation

can be traced back to 2011 and the events which have become known under the name “Arab

Spring,” when a series of demonstrations against political regimes occurred in the Middle East.

One of these countries was Syria, where the aforementioned circumstances provoked a major

civil war, resulting in the subsequent military involvement of foreign powers – such as the

United States and Russia, and subsequently caused a wave of refugees towards neighbouring

countries and Europe. According to official data, in 2015 and 2016 over 1,4 million refugees and

migrants reached Europe, predominantly arriving from conflict-ridden countries – the Syrian

Arab Republic, Afghanistan and Iraq.1 This migration wave was the biggest Europe had seen

since World War II and it was decidedly unprepared to face the resulting situation.

Nowadays – five years since the “crisis” started, EU Member States and collective institutions

are still struggling to deal with the issue of migration and it remains as one of the central topics

in the European socio-political discourse. In recent years, several policies have been undertaken

to improve the situation while upholding European values, but at the same time migration has

become a point of disagreement between EU Member States and a major proponent of a populist

wave, led by a securitisation rhetoric. This research will therefore examine the effects of the

crisis on European policies and political discourse in the context of securitisation. More

specifically, the overemphasis of European Union’s main political actors and institutions in the

discourse will be looked into, as well as the dominant role it plays in the formation of public

attitudes towards immigration and the subsequent official policies of the collective European

institutions.

1 Europe - Refugee and Migrant arrivals summary data // Operational Portal: Refugee Situations. United Nations

High Commissioner for Refugees (UNHCR), 2019.
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Firstly, for the purpose of the research it is necessary to point out the distinction between the

three widely used terms “migrant,” “refugee” and “asylum-seeker.” The difference between

them is important, as it does not only define the official status of the people arriving in the

European Union, but oftentimes directly affects the attitudes of politicians, media and individual

citizens towards them. All three of the aforementioned terms are used for people who have fled

their country of residence for various reasons and have crossed international borders seeking to

settle someplace else. The most widely used term is “migrant,” which does not have an official

international legal definition and is often applied as an umbrella term by different stakeholders.

Thus, the wide use of this term may often include refugees and asylum seekers as well, as part of

“mixed migration” – movements of people who cross international borders for different reasons.

Traditionally, a migrant is someone who is moving outside their country of origin by choice, as

opposed to forcefully, in order to reconnect with family or in search of a better life, among other

reasons. A refugee is defined as “someone who is unable or unwilling to return to their country

of origin, owing to a well-founded fear of being persecuted for reasons of race, religion,

nationality, membership of a particular social group, or political opinion”.2 Whereas an asylum-

seeker is someone who is seeking international protection under the 1951 UN Convention and

has yet to be legally recognised as a refugee because they’re waiting for their asylum claim to be

processed. UNHCR suggests that due to the necessity of the individuals belonging to the groups

of refugees and asylum-seekers to receive international protection, that the use of the umbrella

term “migrant” should be conducted carefully. Furthermore, the distinction between refugees

and asylum-seekers on the one hand and economic migrants on the other hand is important for

the perception of the persons holding the aforementioned statuses. For instance, many Europeans

seem to be more accepting of refugees as persons fleeing life-threatening conditions than

economic migrants, who are perceived to have a choice in whether to move out of their country.

Nonetheless, the so-called European “migrant crisis” is often presented in a way that does not

offer clear distinctions between the people entering the EU and they appear to represent a

holistic concern for the political and public opinion.

Indeed, the issue of immigration has risen to the top of European concerns in recent years and

has overtaken economic themes, which persistently topped the charts of the most important

2 1951 Convention and 1967 Protocol Relating to the Status of Refugees // United Nations High Commissioner for

Refugees (UNHCR). – 2010. Article 1(A)(2). – P. 14.
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issues for Europeans after the 2007-08 world financial crisis. Latest data indicates that

immigration is still the number one concern for European citizens, with 34% claiming it’s the

most important issue facing the EU at the moment.3 Consequently, since the very beginning of

the migration crisis, the security frame has been among the most widespread and arguably the

one holding the most power to affect the public opinion.

In recent years, right-wing and populist parties across Europe have used the migration issue as an

opportunity for greater public exposure and a means to receive more votes, with many

succeeding in this endeavour. Most notable examples to mention could be AfD (Alternative für

Deutschland), which is now the biggest opposition party in Germany, the League party in Italy,

with its leader Matteo Salvini becoming a key figure in nationalist movements in Europe, the rise

of the Vox party in Spain, the Greek Solution and Golden Dawn parties in Greece, as well as

Viktor Orban’s government in Hungary. These represent just some of the examples of a rising

nationalist wave in Europe, fuelled primarily by their anti-immigration rhetoric. Indeed, in the

recent European parliament elections, one in three respondents claimed that their primary reason

for voting was the issue of immigration.4 The right-wing and nationalist parties also gained a

significant number of seats in the European parliament after the latest elections of May 2019,

attempting to increase their influence in Brussels. Soon after, a far-right political group –

“Identity and Democracy,” was formed within the parliament with nine nationalist European

parties as members, including the German AfD and the Italian League. The group overall holds

73 seats in the total of 751, which still does not account for the seats occupied by other

nationalist parties belonging to another right-wing coalition formed within the parliament – the

“European Conservatives and Reformists Group,” as well as parties which were not attached to

any coalition after the election – such as the Greek far-right party Golden Dawn, which won 2

seats in the European parliament. Overall, the two conservative groups currently hold a total of

135 seats in the parliament, in addition to the 51 seats held by the Non-attached members, which

are predominantly composed of nationalist and far-right parties.5 This means that approximately

3 Public Opinion in the European Union: Standard Eurobarometer 92 of November, 2019 // European Commission,

2019. – P. 15.

4 The 2019 Post-Electoral Survey: Have European Elections Entered a New Dimension? // Eurobarometer Survey

91.5 of the European Parliament: A Public Opinion Monitoring Study. European Parliament, 2019. – P. 51.

5 2019 European election results [Electronic resource] // European Parliament. URL:

https://www.europarl.europa.eu/election-results-2019/en (accessed: 27.03.2020)

https://www.europarl.europa.eu/election-results-2019/en
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one fourth of the European parliament is currently in favour of nationalist and anti-immigration

policies, despite the fact that the numbers of arriving migrants and refugees have radically

dropped since 2016.

Given this situation, migration does still represent a topic of urgency for the European Union and

dominates the socio-political discourse. This was also comprehensively reflected by Stefan

Lehne in 2018, indicating that the EU was still in shock mode despite the height of the crisis in

numbers being in the past – “The EU received 43 percent fewer asylum applications in 2017 than

it did in 2016. The mass reception centres have mostly emptied, and the school gyms and army

barracks have reverted to their original functions. But while the acute crisis has ended, the

situation has hardly normalised. The 2018 Italian elections demonstrate that concerns

surrounding migration and asylum continue to dominate the public space and shape national and

EU politics. Border controls at several internal Schengen borders are still in place, and migration

remains the top concern of EU citizens.”.6

The motivation behind the research was thus an intention to examine how the recent discourse

around the migrant crisis in the European Union has been shaping and influencing agendas of

EU political institutions in a security context. While a lot of past research focused on the crisis

itself and the subsequent “shock” the European Union faced due to the unprecedented numbers

of arriving migrants and refugees, this research paper focuses primarily on the period after the

crisis that took place in 2015-2016, with a deeper examination of the developments in the past

five years. Latest data indicates that numbers of migrants and refugees who arrive in Europe

have significantly dropped since 2016, with total arrivals decreasing from 1,032,408 in 2015, to

373,652 in 2016, and 185,139 in 2017.7 These statistics might lead to the false impression that

the worst is over and the current numbers present a manageable task for Member States and

European institutions. In fact, in March 2019 the European Commission released a factsheet

debunking “myths” about migration, where it was stated that the EU was no longer in crisis

6 Lehne, S. The EU Remains Unprepared for the Next Migration Crisis [Electronic resource] / S. Lehne // Carnegie

Europe. URL: https://carnegieeurope.eu/2018/04/03/eu-remains-unprepared-for-next-migration-crisis-pub-75965

(accessed: 13.04.2020)

7 Europe - Refugee and Migrant arrivals summary data // Operational Portal: Refugee Situations. United Nations

High Commissioner for Refugees (UNHCR), 2019.

https://carnegieeurope.eu/2018/04/03/eu-remains-unprepared-for-next-migration-crisis-pub-75965
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mode.8 Nonetheless, that is not precisely the truth. Firstly, the numbers of arrivals have not

decreased significantly since 2017, with the arrivals in 2019 numbering 125,472.9 Secondly, the

EU is still struggling with the implementation of a common immigration and asylum policy,


[…]


policy significantly restricts the EU’s capability to ensure human rights protections, as well as

manage the consequences of the migrant crisis. But the issues of security and humanitarianism

are deeply intertwined within the European discourse – especially when it comes to migration.

Thus, the effectiveness of the EU’s immigration policy in the long run needs to be capable of

balancing both aspects of the problem, as only the proper consideration of the human rights

dimension can provide policies that are not disadvantageous to the very individuals that

represent potential resource for a Europe with an aging population and economic struggles. De-

securitisation and the de-escalation of the security rhetoric represents a suitable way to re-install

the balance between effectiveness and ethics in European migration management. A positive

step towards this direction could be reforms and improvements to the existing EU legal

framework on asylum, as well as the Dublin Regulation, in order to improve responsibility

distribution for processing of asylum claims, thus making the process faster and more accessible

to refugees and asylum seekers – the primary persons whose protection must be guaranteed by

international law.
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Appendix – Security Lexicon

Abatement, ABMT, Ghraib, Afghanistan, Aggression, Airland, Airpower, Alliance, Alert,

Alqaeda, Ammunition, Amphibious, Anarchy, Antipersonnel, APT, Arab, Arm*, Assassi*,

Assault, Atomic, Attack*, Authority, Balance, Ballistic, Battle, Bin Laden, Biogolical, Bipolar*,

Blitzkrieg, Block*, Bomb*, Bullet, Capabilit*, Capitulat*, Casualt*, Catastroph*, Ceasefire,

Chechnya, Chemical, Clos*, Cluster, Coerc*, Collaps*, Colonial, Combat*, Compel*,

Compromise, Concession, Conciliat*, Conflict*, Contain*, Control*, Cooperat*, Counteract*,

Countrerinsurgen*, Counterterrorism*, Countervail*, Coup, Crim*, Crisis, Critical,

Cybersphere, Cyberwar, Damag*, Danger*, Decisive, Defen*, Demobilis*, Destab*, Destruct*,

Detent, Deter*, Dictator, Dilemma*, Disarm*, Disaster*, Disease*, Disintegrat*, Disobedience,

Dispute, Division, Domin*, Drugs, Embargo*, Emergency, Enemy, Escalation, Evil, Existential,

Expeditionary, Explos*, Extraordinary, Faction, Failed, Fear, Fight*, Firearms, FLN, Forbid*,

Force*, Friction, Fundamentali*, Gang, Gaza, Genocide, Globalization, Guerilla, Gulf, Hamas,

Hard, Hazard*, Hegemon*, Hezbollah, Hiroshima, Homeland, Hostage, Hussein, Identity,

Illegal*, Imminen*, Incumbent, Infiltrat*, Inhuman, Insecur*, Insurgen*, Intelligence,

Interdependen*, Interdiction, Interpol, Intervention, Invade*, Invasion, IRA, Iran, Iraq, Israel*,

kill*, Kurd*, Landmine, Law*, Lebanon, Liberat*, Libya, Malacca, Militar*, Missile,

Munition*, Muslims, Nagasaki, Narcotics, Nationalis*, NATO, Nazi, Netwar, Nonproliferation,

Korea, Nuclear, Offensive, Oil, OSCE, Overwhelm*, Pakistan, Palestine, Partisan, Police,

Poverty, Power, Preempt*, Proliferat*, Protect*, Puniti*, Racis*, Radical*, Rescue, Resist*,

Resolution, Resources, Response, Retaliation, Revenger, Revolution, Rival*, Rogue, Safe,

SALT, SALW, Sanction*, Sarin, Scarc*, Seapower, Secur*, Seperatis*, Shock, Shortage*,

Somalia, Sovereign*, Stabilis*, State, Strateg*, Strike, Suicide, Superpower, Surge,

Surveillance, Syria, Tactic*, Target, Terror*, Threat, Traffic*, Transnational, Uprising, Values,

Vietnam, Violen*, Water, Weapon, WMD, Wound*.

* includes all forms of the word with identical lexical basis and meaning (e.g. “attack*” includes

“attack”, “attacking”, “attacker”, etc.)
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The security lexicon used for this research is the same as the one produced by Stéphane J. Baele

and Olivier Sterck in their 2014 work “Diagnosing the Securitisation of Immigration at the EU

Level: A New Method for Stronger Empirical Claims”. They based the lexicon on two reference

glossaries: the UN Glossary of Terms and Concepts in Peace and Conflict Studies and the

Palgrave Handbook on Security Studies, slightly modifying it to fit their research on immigration

in the EU.

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ТОПУРИДИ Анна Степановна
Выпускная квалификационная работа
Санкт-Петербург
Introduction
Main Focus and Relevance

Figure 1 – Monthly Arrivals in Greece in 2018-2020 (By Sea and Land)
Source: UNHCR
Aim and Objectives
Theory and Methodology
Literature and Sources Review
Limitations to the Research

Chapter 1
Theoretical Framing of Securitisation of Migration
1.1. Securitisation Theory
1.2. Securitisation of Migration

Chapter 2
Context: 2015-16 Migrant Crisis
2.1. Origins of the Crisis

Figure 3 – Trend of Global Displacement & Proportions Displaced | 1997-2016
Source: UNHCR
2.2. EU Response Policies

Figure 4 – Monthly Irregular Arrivals 2015-2020
Source: Council of the EU
2.2.1. Quota System
2.2.2. EU-Turkey Deal
2.2.3. Frontex

Chapter 3
Securitisation of Migration in the EU: Policy Evaluation
3.1. Quota System
3.2. EU-Turkey Deal
3.3. Frontex
3.4. Criticism: Human Rights Perspective

Conclusion
List of Primary Sources and Literature
Sources:
A. Official Documents
A.1. Official Documents of the EU
A.2. Other Official Documents

Literature:
