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Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех

критериев, по которым есть
замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-7; ПКП-4;)

• Excellent (5)

The topic is highly
relevant migration crisis in
the EU; it is widely
discussed by the
politicians and scholars.

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;
ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;
ПКП-7)

• Excellent (5)

The author made a very
interesting contribution
into the academic
discussion about the EU
migration crisis using the
securitization concept as
an analytical framework.

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

• Excellent (5)

The purpose of the
research is indicated in a
clear and correct way
showing direction of the
research. The author also
determines a set of tasks
enabling him to proceed
with the research.

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-6)

• Excellent (5)

The author has studied a
different primary sources
illustrating EU migration
crisis. The introduction
includes a review of the

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

primary sources used in
the research.

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-
8; ПКА-1; ПКП-1)

• Excellent (5)

The thesis is based on a
vast variety of secondary
sources, including
theoretical publications
about securitization
theory. Anna Topuridi
demonstrates excellent
knowledge of the relevant
literature. It enabled her to
provide a sustained and
relevant research and
conclusions.

6. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-4)

• Excellent (5)

The research is based on a
profound analytical and
methodological
framework. Securitisation
theory as an analytical
framework of the research
enabled Anna Topuridi to
examine migration crisis
in the EU.

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;
ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-
4; ПКП-7)

• Excellent (5)

The concluding remarks
are clear and well-argued.
The research purpose has
been achieved. A set of
research tasks enabled the
author to provide a high
quality research.

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-
8; ПКА-2; ПКП-2)

• Excellent (5)

The thesis is nicely
written, the text is properly
structured with key
arguments at the end of
chapters.

9. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;
УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

• Excellent (5)

Anna Topuridi was doing
the research throughout
the two years of studying
considering analytical
framework, theoretical and
methodological basis,
collecting information and

analyzing data.

Средняя оценка: • Excellent (5)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

This master thesis is a high quality research in terms of research techniques, analytical capabilities
and writing skills. It corresponds to the criteria for master thesis in International Relations.

2. Рекомендованная оценка: «отлично» (excellent).
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